
Publisko iepirkumu jomas regulējuma un prakses 

pilnveidošanas DARBA GRUPA

Mērķis: panākt valstij ilgtermiņā izdevīgākus iepirkumus, efektīvāku budžeta izlietojumu un 

mazināt administratīvo slogu

30.04.2025.



15:10 - 15:40

Ievadvārdi

Sēdes noslēgums

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas Iepirkumu pārvalde, 
Liepājas valstspilsētas pašvaldība

Centralizētu iepirkumu plānošana un īstenošana - pašvaldību perspektīva. Vai iespējams centralizēt iepirkumus vairāku pašvaldību

vajadzībām? Liels resursu patēriņš pārtrauktajiem iepirkumiem: iemesli un iespējas mazināt. Pašvaldību izmantotā pieeja iepirkumu 

efektivitātes mērīšanai.

Uzdevums identificēt: Labās prakses piemērus efektīvai iepirkumu procesa organizēšanai, Šķēršļus augstāka efektivitātes līmeņa 

panākšanai, Priekšlikumus škēršļu novēršanai nolūkā paaugstināt efektivitāti.

Diskusija un priekšlikumi, t.sk. par plānošanu, sekundāro mērķu integrēšanu iepirkumos, 
efektivitātes nodrošināšanu, efektivitātes mērīšanu, KPI, izmaksu ietaupījumu. Citu pasūtītāju vērtējums 

15:40 -15:55

15:55 -16:30

16:30 - 16:50

Valsts digitālās attīstības aģentūra

Izaicinājumi centralizētu iepirkumu plānošanā, šķēršļi plašākai centralizācijai un valsts iestāžu / pašvaldību darba atslogošanai, vajadzību 

apzināšana, standartizētu kategoriju noteikšana, klientu apmierinātības novērtējums.

Uzdevums identificēt: Labās prakses piemērus efektīvai iepirkumu procesa organizēšanai, Šķēršļus augstāka efektivitātes līmeņa 

panākšanai, Priekšlikumus škēršļu novēršanai nolūkā paaugstināt efektivitāti.

Dalībnieku prioritātes (turpinājums) – pārstāvji, kuri piesakās diskusijām, tiek aicināti izteikties par prioritāri risināmo 

jautājumu attiecībā uz šādiem uzdevumiem:

a. publiskā iepirkuma rezultāta un finanšu efektivitātes (“value for money”) palielināšana;

b. publiskā iepirkuma procesa efektivitātes palielināšana.

Darba kārtība
15:00 -15:10

16:50 -17:00
17:00 - ...



Ievadvārdi



Iepirkumu sistēmas mērķi

Primārie mērķi

Sekundārie mērķi

1. Iepirkumu atklātums

2. Piegādātāju brīva konkurence, kā arī vienlīdzīga un 

taisnīga attieksme pret tiem

3. Pasūtītāja līdzekļu efektīvu izmantošana, maksimāli 

samazinot tā risku

4. Stratēģiskie iepirkumi: 

•  Zaļie iepirkumi

•  Sociālie iepirkumi

•  Inovatīvie iepirkumi

 5. Nodokļu nomaksas veicināšana; sankciju režīma

nodrošināšana, PLG vērtēšana, u.c. uzdevumi 

no budžeta izdevumiem

no IKP

33,6%

13,6%

Tirgus apjoms: 

5 451 695 763 €

609 pasūtītāji 

*atvasinātas juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi

1 933 637 060 EUR

1 586 145 815 EUR

1 352 028 130 EUR

278 616 204 EUR

242 810 043 EUR

58 582 512 EUR

4321 

Unikālo uzvarētāju skaits

181 612

Aktīvo uzņēmumu skaits šobrīd Latvijā

no kopējās  

līgumsummas 

nodrošina

pasūtītāji

90%

80



Konkurences rādītāji

ES dati (2023)

Mērķis: < 10 % iepirkumu ar vienu pretendentu 



Publiskie iepirkumi Latvijā 2024.gadā – pasūtītāju skaits un specializācija (atbilstoši iepirkumu rezultātiem)

100% kopējā līgumsumma

90% no kopējās līgumsummas

80% no kopējās līgumsummas

70% no kopējās līgumsummas

60% no kopējās līgumsummas

50% no kopējās līgumsummas

40% no kopējās līgumsummas

30% no kopējās līgumsummas

20% no kopējās līgumsummas

10% no kopējās līgumsummas

5 451 819 763

4 906 637 787

4 361 455 811

3 816 273 834

3 271 091 858

2 725 909 882

2 180 727 905

1 635 545 929

1 090 363 953

545 181 976

536 (100%)

80 (14,9%)

38 (7,1%)

22 (4,1%)

14 (2,6%)

9 (1,7%)

5 (0,9%)

2 (0,4%)

2 (0,4%)

1 (0,2%)

Līgumsumma

Pasūtītāju skaits, kas kopā 

sasniedz attiecīgo līmeni (% 

no kopējās līgumcenas)

no kopējās  

līgumsummas 

nodrošina

pasūtītāji

90%

80



Publiskie iepirkumi Latvijā 2024. gadā – Kopīgie iepirkumi (centralizācija)

78.2%

Pēc Eiropas Komisijas izmantotās metodoloģijas

Pēc Valsts Kontroles izmantotās metodoloģijas

ES dati (2023) LV dati (2024)



Pasūtītāju priekšlikumu 

kategorijas

Saņemto priekšlikumu 

skaits darba grupas 

ietvaros:

Uzņēmēju (primāri LTRK) 

priekšlikumi

Līgumcenu robežvērtības

Izslēgšanas noteikumi

Dažādi Iepirkuma procedūru noteikumi

Iepirkuma procedūru apstrīdēšana un atbildība par pārkāpumiem

Konsultatīvais atbalsts, apmācības

IT sistēmas (integrācija, procesi, lietojamība)

EIS katalogi

Citi

14 organizācijas

146 priekšlikumi

+ LTRK priekšlikumi

Konkurences nodrošināšana un veicināšana

Pasūtītāju personāla kapacitāte un kompetence

Godprātīgas saistību izpildes veicināšana (nodokļi, konkurence, komercprakse)

Līgumu izpildes uzraudzība

Iepriekš saņemtie un 

apkopotie priekšlikumi
+

22 organizācijas

106 priekšlikumi



Kopīgie un centralizētie iepirkumi



Dalībnieku ziņojumi

30.04.2025.

15:10-15:55

Kopīgie un centralizētie iepirkumi:

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas Iepirkumu pārvalde

Liepājas valstspilsētas pašvaldība – 

Paņēmieni augsta konkurences līmeņa nodrošināšanai, liela skaita iepirkumu plānošana, piegādātāju 

vadība, iepirkumu vadības IT rīki, saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēle, priekšrocības, 

trūkumi. Uzņēmumos izmantotā pieeja iepirkumu efektivitātes mērīšanai.

 

Valsts digitālās attīstības aģentūra – 

Izaicinājumi centralizētu iepirkumu plānošanā, šķēršļi plašākai centralizācijai un valsts iestāžu / 

pašvaldību darba atslogošanai, vajadzību apzināšana, standartizētu kategoriju noteikšana, klientu 

apmierinātības novērtējums

Uzdevums

Dalībnieku prezentācijas (prezentācijai max 15 minūtes)

 

Uzdevums identificēt:

1.Labās prakses piemērus efektīvai iepirkumu procesa organizēšanai, 

2.Šķēršļus augstāka efektivitātes līmeņa panākšanai,

3.Priekšlikumus škēršļu novēršanai nolūkā paaugstināt efektivitāti.



341

CPV grupa

906

450

452

453

635

091

093

804

508

665

452

555

905

450

665

904

853

720

712

56 903 828 €

Summa

269 036 840 €

34 622 470 €

18 988 833 €

14 919 088 €

11 998 000 €

6 829 823 €

5 938 796 €

5 100 000 €

10 093 399 €

20 333 726 €

220 714 711 €

121 367 048 €

8 481 529 €

45 276 836 €

5 915 260 €

45 276 836 €

17 783 722 €

12 000 000 €

23 345 456 €

Transportlīdzekļi (NVA, VALIC, TM, NMPD) 

Priekšmeta apraksts

Ielu, ceļu tīrīšanas, teritoriju uzkopšanas, 

sanitārie pakalpojumi
Celtniecības darbi (NVA, VAMOIC, VNĪ, VIAA, ŠN)

Ceļu, tiltu būvdarbi (LVC)

Elektroapgādes iekārtas (ST)

Ceļojumu pakalpojumi (EM, FM, SM, VM, NVA)

Degvielas (LE, TM, NVA, VALIC)

Elektrība (VNI)

Pieaugušo izglītības un citi izglītības 

pakalpojumi (ZM)

Ieroču sistēmu remonta un tehniskās apkopes 

pakalpojumi (VALIC)

Apdrošināšanas pakalpojumi (NVA, VALIC, LE, 

EM, FM, ZM, RSU SI, TA, VDAA, VM)

Inženiertīklu, ēku, ceļu, tiltu būvdarbi

Ēdināšanas pakalpojumi

Atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi

Celtniecības darbi

Apdrošināšanas pakalpojumi

Notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi

Sociālie pakalpojumi, dienas aprūpes pakalpojumi

IT pakalpojumi konsultēšana, programmatūras 

izstrāde, internets un atbalsts

Arhitektūras projektēšana, inženiertehniskie, 

t.sk. projektēšanas pakalpojumi, tāmēšana, 

būvdarbu uzraudzība

Ministriju, valsts ieštāžu, to kapitālsabiedrību centralizēti noslēgto 

IEPIRKUMA LĪGUMU vērtība – TOP iepirkuma priekšmeti 

Pašvaldību, to iestāžu un kapitālsabiedrību centralizēti noslēgto 

IEPIRKUMA LĪGUMU vērtība – TOP iepirkuma priekšmeti

CPV grupa SummaPriekšmeta apraksts



Apdrošināšanas pakalpojumi

Pārtikas produkti

Degvielas, kurināmais

Celtniecības darbi

Ēdināšana / pārtikas produkti

Celtniecības darbi, ceļu būvdarbi un remontdarbi

Degvielas, kurināmais

Elektrība

Ceļu, ielu tīrīšanas pakalpojumi, sanitārie 

pakalpojumi

Ministrijas, valsts iestādes, to kapitālsabiedrības Pašvaldības, to iestādes un kapitālsabiedrības 

Iepirkuma priekšmeta kategorijas, ko pasūtītāji visbiežāk pērk centralizēti, bet 

vienlaikus tos bieži iepērk arī mazie* pasūtītāji decentralizēti

Mazie pasūtītāji: 2024.gadā noslēgts < 20 līgumiem un kopējā līgumu vērtība < 1 000 000 EUR 



665

CPV grupa CPV grupa

150

906

452

091

150

091

450

450

331

093

722

798

380

797

799

793

51

Iepirkumu 

skaits

129

41

61

46

30

27

39

21

33

27

23

20

20

20

14

16

Apdrošināšanas pakalpojumi

Mazie pasūtītāji - kopā 300

Priekšmeta apraksts Priekšmeta apraksts

Pārtikas produkti, dzērieni, tabaka un 

saistītā produkcija

Ceļu, ielu tīrīšanas pakalpojumi, sanitārie 

pakalpojumi

Ceļu būvdarbi un remontdarbi

Degvielas, kurināmais

Pārtikas produkti

Degvielas, kurināmais

Celtniecības darbi

Celtniecības darbi

Medicīnas ierīces

Elektrība

IT programmatūras pakalpojumi

Iespieddarbi un saistītie pakalpojumi

Laboratorijas, optiskās un precīzijas ierīces

Apsardzes pakalpojumi

Ēku, telpu apsaimniekošanas pakalpojumi

Reklāmas un sabiedriskās domas pētījumu 

pakalpojumi

Ministrijas, valsts iestādes, to kapitālsabiedrības:  95 (32%)

Tipisks piemērs:

Skola, tehnikums, koledža, muzejs, ..pārvalde, ..inspekcija, ..birojs

Pašvaldības, pašvaldības iestādes, to kapitālsabiedrības: 176 (59%)

Tipisks piemērs: 

skola, bibliotēka, pagasta pārvalde

Mazo pasūtītāju (ministriju, valsts ieštāžu, to 

kapitālsabiedrību) biežākie iepirkumu priekšmeti 

Mazo pasūtītāju (pašvaldību, to iestāžu un 

kapitālsabiedrību biežākie) iepirkumu priekšmeti

Mazo pasūtītāju (< 20 līgumu, < 1MEUR kopējā līgumcena) biežākie iepirkumu priekšmeti

Iepirkumu 

skaits



Diskusija un priekšlikumi, t.sk. par atklātības 

nodrošināšanu, efektivitātes mērīšanu, KPI, 

izmaksu ietaupījumu



Publiskā iepirkuma rezultāta un finanšu efektivitātes palielināšana:

 + kā palielināt vērtību par samaksāto cenu (“value for money”)

 + iepirkumu līgumu vadīšana

 + izdevumu (iepirkumu) plānošana

 + centralizācijas iespējams

Publiskā iepirkuma procesa efektivitātes palielināšana:

 + iepirkumu sliekšņi / iepirkumu atklātības nodrošināšana

 + konkurences nodrošināšana

 + laika ietaupījums

 + tehnoloģiskie risinājumi

Lūdzam iekļauties 2 minūtēs

Dalībnieku prioritātes – pārstāvji, kuri piesakās diskusijām, tiek aicināti izteikties par prioritāri 

risināmo jautājumu attiecībā uz šādiem uzdevumiem:

1 2



Rezumējums



Nākamo darba grupu datumi, turpmākā darba plānojums

16.04.2025.
15:00-17:00

04.04.2025.
12:00-14:00

30.04.2025.
15:00-17:00

09.05.2025.
9:00-11:00

16.05.2025.
12:00-14:00

28.05.2025.
15:00-17:00

09.05.2025.

9:00-11:00

Efektivitāte / ātrums:
 
Liepājas valstspilsētas pašvaldība, AS "Latvijas valsts ceļi", Rīgas Tehniskā 
universitāte, VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca”- 
kā nodrošina iepirkumu efektīvu un ātru norisi?
 
Aizsardzības ministrijas resors, Valsts ieņēmumu dienests, Valsts digitālās 
attīstības aģentūra -  
kādi uzlabojumi nepieciešami, lai nodrošinātu iepirkuma efektīvu un ātru norisi?
 
Diskusija un priekšlikumi, t.sk. par atklātības nodrošināšanu, efektivitātes 
mērīšanu, KPI, izmaksu ietaupījumu.

Uzdevums

Dalībnieku prezentācijas (prezentācijai max 10 minūtes)

 

Uzdevums identificēt:

1.Labās prakses piemērus efektīvai iepirkumu procesa organizēšanai, 

2.Šķēršļus augstāka efektivitātes līmeņa panākšanai,

3.Priekšlikumus škēršļu novēršanai nolūkā paaugstināt efektivitāti.



Pielikumi



Publiskie iepirkumi Latvijā 2024. gadā – Kopīgie iepirkumi (centralizācija)

78.2%

Pēc Eiropas Komisijas izmantotās metodoloģijas

Pēc Valsts Kontroles izmantotās metodoloģijas

ES dati (2023) LV dati (2024)



Publiskie iepirkumi Latvijā 2024.gadā – Pasūtītāju tipi un līgumu vērtība

Pasūtītāju skaits un kopējā līgumu vērtība atkarībā no to juridiskā tipa 

(detalizēti dati par katru pasūtītāju tipu ietverti atsevišķā sadaļā):

*atvasinātas juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi

1 933 637 060 EUR

1 586 145 815 EUR

1 352 028 130 EUR

278 616 204 EUR

t.sk. 3 698 833 521 € 
242 810 043 EUR

58 582 512 EUR



Publiskie iepirkumi Latvijā 2024.gadā – Lielie pasūtītāji (atbilstoši iepirkumu rezultātiem)

100% kopējā līgumsumma

90% no kopējās līgumsummas

80% no kopējās līgumsummas

70% no kopējās līgumsummas

60% no kopējās līgumsummas

50% no kopējās līgumsummas

40% no kopējās līgumsummas

30% no kopējās līgumsummas

20% no kopējās līgumsummas

10% no kopējās līgumsummas

5 451 819 763

no kopējās  

līgumsummas 

nodrošina

pasūtītāji

4 906 637 787

4 361 455 811

3 816 273 834

3 271 091 858

2 725 909 882

2 180 727 905

1 635 545 929

1 090 363 953

545 181 976

536 (100%)

80 (14,9%)

38 (7,1%)

22 (4,1%)

14 (2,6%)

9 (1,7%)

5 (0,9%)

2 (0,4%)

2 (0,4%)

1 (0,2%)

Līgumsumma

Pasūtītāju skaits, kas kopā 

sasniedz attiecīgo līmeni 

(% no kopējās līgumcenas)

90%

80



Centralizēti / kopīgi iepirkto līgumu priekšmetu sadalījumā pa CPV kodiem vērtības TOP 20 

90610000-6 48000000-8 

45233120-6 48800000-6 

45221100-3 
44000000-0 

71220000-6 85320000-8 

09100000-0 

35210000-9

85300000-2 

33600000-6 

50000000-5

60172000-4 

18310000-5 

71000000-8 

90480000-5 

45315300-1 45000000-7

09123000-7 

55524000-9 35330000-6 

66512200-4 85312400-3 

85312100-0 51800000-0

50842000-9 

55520000-1 

90511000-2 

45000000-7 30200000-1

34144700-5 09100000-0 

72000000-5

09310000-5 15000000-8 

34144210-3 09310000-5 

63510000-7

85312110-3

262 797 491 € 262 797 491 €

199 290 187 € 216 000 000 €

31 474 726 €
57 765 605 €

22 535 034 € 19 717 674 €

11 858 462 €

6 790 582 €

4 731 680 €

4 338 915 €

4 250 164 €

3 814 142 €

3 368 802 €

2 400 000 €

26 268 835 €

14 919 088 € 11 782 379 €

10 260 524 €

111 643 357 € 126 132 231 €

25 424 810 € 29 978 674 €

14 554 857 € 7 933 884 €

10 093 399 €

8 151 497 €

7 433 309 €

80 021 011 € 80 021 011 €

24 652 189 € 25 495 821 €

12 660 000 €

47 089 330 € 57 909 603 €

24 534 912 € 25 000 000 €

11 998 000 €

7 014 492 €

Ielu tīrīšanas un slaucīšanas pakalpojumi Programmatūras pakotne un informācijas sistēmas

Ceļu būvdarbi Informācijas sistēmas un serveri

Tiltu būvdarbi Būvkonstrukcijas un materiāli, būvniecības palīgmateriāli 

(izņemot elektroierīces)

Arhitektūras projektēšanas pakalpojumi Sociālie pakalpojumi

Degvielas

Šaušanas mācību mērķi

Sociālie pakalpojumi un saistītie pakalpojumi

Farmācijas izstrādājumi

Remonta un apkopes pakalpojumi

Autobusu ar šoferi noma

Apakšveļa

Arhitektūras, būvniecības, inženiertehniskie un pārbaudes pakalpojumi

Notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi

Elektroapgādes iekārtas Celtniecības darbi

Dabasgāze

Skolas ēdināšanas pakalpojumi Munīcija

Veselības apdrošināšanas pakalpojumi Sociālās aprūpes pakalpojumi, ko nesniedz izmitināšanas iestādes

Dienas aprūpes pakalpojumi Metāla konteineru uzstādīšanas pakalpojumi

Ieroču sistēmu remonta un tehniskās apkopes 

pakalpojumi

Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi

Atkritumu (sadzīves) savākšanas pakalpojumi

Celtniecības darbi Datoru iekārtas un piederumi

Specializētas izmantošanas transportlīdzekļi Degvielas

IT pakalpojumi konsultēšana, programmatūras 

izstrāde, internets un atbalsts

Elektrība Pārtikas produkti, dzērieni, tabaka un saistītā produkcija

Ugunsdzēsības transportlīdzekļi Elektrība

Ceļojumu aģentūru un līdzīgi pakalpojumi

Apsardzes pakalpojumi

Noslēdzot vispārīgo vienošanos:Noslēdzot iepirkuma līgumu:



341, 501

CPV grupa CPV grupa

450

420
452

665
712, 710, 

713, 715

390
341, 601

450
555

352
906, 909

302 853

184 665

091 773

635

23 + 4

Iepirkumu skaits

73

10
68

8 30 +24 + 20 +17

7
25 + 14

7
24

6
21 + 12

5 20

4 18

4 16

4

Autotransports un tā remonta un apkopes 

pakalpojumi (NVA, VALIC, TM, LE, NMPD)

Priekšmeta apraksts Priekšmeta apraksts

Celtniecības darbi

Ražošanas iekārtas (VIAA)

Ielu, ceļu un citu inženierkomunikāciju būvdarbi 

un uzturēšana

Apdrošināšanas pakalpojumi 

(VM, TA, RSU SI, VALIC, NVA, LE, RAKUS)

Arhitektūras projektēšana, inženiertehniskie, 

t.sk. projektēšanas pakalpojumi, tāmēšana, 

būvdarbu uzraudzība
Mēbeles (VIAA)

Transportlīdzekļi un autotransporta paklapojumi
Celtniecības darbi (VIAA, NVA, ŠN, LE, VNI)

Ēdināšana
Policijas aprīkojums (NVA)

Tīrīšanas, uzkopšanas un sanitārie pakalpojumi
Datu nesēji, printeri, skeneri, planšetdatori 

(VALIC)
Sociālie pakalpojumi, dienas aprūpes pakalpojumi

Speciālie apģērbi (NVA), Treniņtērpi (VALIC) Apdrošināšanas pakalpojumi

Degvielas (NVA, VALIC, LE) Apzaļumošana, zaļo platību kopšana

Ceļojumu pakalpojumi (EM, VM, FM, NVA)

Ministriju, valsts ieštāžu, to kapitālsabiedrību biežākie 

centralizēto iepirkumu priekšmeti 

Pašvaldību, to iestāžu un kapitālsabiedrību biežākie 

centralizēto iepirkumu priekšmeti

Iepirkumu skaits



480

CPV grupa

853

488

093

353

091

302

150

091

352

518

450

440

450

710

665

601

555

791

712

249 460 000 €

Summa

62 662 669 €

216 000 000 €

25 000 000 €

126 470 981 €

7 789 595 €

59 600 000 €

57 909 603 €

18 404 476 €

8 993 595 €

7 933 884 €

6 612 379 €

57 765 605 €

5 170 000 €

2 260 000 €

120 000 €

1 427 365 €

869 719 €

500 000 €

503 744 €

Programmatūras pakotne un informācijas 

sistēmas (VDAA)

Priekšmeta apraksts

Sociālie pakalpojumi, dienas aprūpes pakalpojumi

Informācijas sistēmas un serveri (VDAA)

Elektrība

Ieroči, munīcija un to daļas (NVA, VALIC)

Degvielas

Datoru iekārtas un piederumi (VDAA)

Pārtikas produkti, dzērieni, tabaka un 

saistītā produkcija (VALIC)

Degvielas (LE, TM, NVA, VALIC)

Policijas aprīkojums (NVA), Šaušanas mācību mērķi 

(VALIC)

Metāla konteineru uzstādīšanas pakalpojumi

Celtniecības darbi (NVA, VALIC, VNI, VIAA, ŠN)

Būvkonstrukcijas un materiāli, 

būvniecības palīgmateriāli (izņemot 

elektroierīces) (RB Rail, VALIC)

Celtniecības darbi

Arhitektūras, būvniecības, inženiertehniskie un 

pārbaudes pakalpojumi

Apdrošināšanas pakalpojumi

Autotransporta pakalpojumi

Ēdināšanas pakalpojumi

Apsardzes pakalpojumi

Arhitektūras projektšana, tāmēšana, būvdarbu 

uzraudzība

Ministriju, valsts ieštāžu, to kapitālsabiedrību centralizēti noslēgto 

VISPĀRĪGO VIENOŠANOS vērtība – TOP iepirkuma priekšmeti 

Pašvaldību, to iestāžu un kapitālsabiedrību centralizēti noslēgto 

VISPĀRĪGO VIENOŠANOS vērtība – TOP iepirkuma priekšmeti

CPV grupa SummaPriekšmeta apraksts



341

CPV grupa

906

450

452

453

635

091

093

804

508

665

452

555

905

450

665

904

853

720

712

56 903 828 €

Summa

269 036 840 €

34 622 470 €

18 988 833 €

14 919 088 €

11 998 000 €

6 829 823 €

5 938 796 €

5 100 000 €

10 093 399 €

20 333 726 €

220 714 711 €

121 367 048 €

8 481 529 €

45 276 836 €

5 915 260 €

45 276 836 €

17 783 722 €

12 000 000 €

23 345 456 €

Transportlīdzekļi (NVA, VALIC, TM, NMPD) 

Priekšmeta apraksts

Ielu, ceļu tīrīšanas, teritoriju uzkopšanas, 

sanitārie pakalpojumi
Celtniecības darbi (NVA, VAMOIC, VNĪ, VIAA, ŠN)

Ceļu, tiltu būvdarbi (LVC)

Elektroapgādes iekārtas (ST)

Ceļojumu pakalpojumi (EM, FM, SM, VM, NVA)

Degvielas (LE, TM, NVA, VALIC)

Elektrība (VNI)

Pieaugušo izglītības un citi izglītības 

pakalpojumi (ZM)

Ieroču sistēmu remonta un tehniskās apkopes 

pakalpojumi (VALIC)

Apdrošināšanas pakalpojumi (NVA, VALIC, LE, 

EM, FM, ZM, RSU SI, TA, VDAA, VM)

Inženiertīklu, ēku, ceļu, tiltu būvdarbi

Ēdināšanas pakalpojumi

Atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi

Celtniecības darbi

Apdrošināšanas pakalpojumi

Notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi

Sociālie pakalpojumi, dienas aprūpes pakalpojumi

IT pakalpojumi konsultēšana, programmatūras 

izstrāde, internets un atbalsts

Arhitektūras projektēšana, inženiertehniskie, 

t.sk. projektēšanas pakalpojumi, tāmēšana, 

būvdarbu uzraudzība

Ministriju, valsts ieštāžu, to kapitālsabiedrību centralizēti noslēgto 

IEPIRKUMA LĪGUMU vērtība – TOP iepirkuma priekšmeti 

Pašvaldību, to iestāžu un kapitālsabiedrību centralizēti noslēgto 

IEPIRKUMA LĪGUMU vērtība – TOP iepirkuma priekšmeti

CPV grupa SummaPriekšmeta apraksts



665

CPV grupa CPV grupa

150

906

452

091

150

091

450

450

331

093

722

798

380

797

799

793

51

Iepirkumu 

skaits

129

41

61

46

30

27

39

21

33

27

23

20

20

20

14

16

Apdrošināšanas pakalpojumi

Mazie pasūtītāji - kopā 300

Priekšmeta apraksts Priekšmeta apraksts

Pārtikas produkti, dzērieni, tabaka un 

saistītā produkcija

Ceļu, ielu tīrīšanas pakalpojumi, sanitārie 

pakalpojumi

Ceļu būvdarbi un remontdarbi

Degvielas, kurināmais

Pārtikas produkti

Degvielas, kurināmais

Celtniecības darbi

Celtniecības darbi

Medicīnas ierīces

Elektrība

IT programmatūras pakalpojumi

Iespieddarbi un saistītie pakalpojumi

Laboratorijas, optiskās un precīzijas ierīces

Apsardzes pakalpojumi

Ēku, telpu apsaimniekošanas pakalpojumi

Reklāmas un sabiedriskās domas pētījumu 

pakalpojumi

Ministrijas, valsts iestādes, to kapitālsabiedrības:  95 (32%)

Tipisks piemērs:

Skola, tehnikums, koledža, muzejs, ..pārvalde, ..inspekcija, ..birojs

Pašvaldības, pašvaldības iestādes, to kapitālsabiedrības: 176 (59%)

Tipisks piemērs: 

skola, bibliotēka, pagasta pārvalde

Mazo pasūtītāju (ministriju, valsts ieštāžu, to 

kapitālsabiedrību) biežākie iepirkumu priekšmeti 

Mazo pasūtītāju (pašvaldību, to iestāžu un 

kapitālsabiedrību biežākie) iepirkumu priekšmeti

Mazo pasūtītāju (< 20 līgumu, < 1MEUR kopējā līgumcena) biežākie iepirkumu priekšmeti

Iepirkumu 

skaits



Apdrošināšanas pakalpojumi

Pārtikas produkti

Degvielas, kurināmais

Celtniecības darbi

Ēdināšana / pārtikas produkti

Celtniecības darbi, ceļu būvdarbi un remontdarbi

Degvielas, kurināmais

Elektrība

Ceļu, ielu tīrīšanas pakalpojumi, sanitārie 

pakalpojumi

Ministrijas, valsts iestādes, to kapitālsabiedrības Pašvaldības, to iestādes un kapitālsabiedrības 

Iepirkuma priekšmeta kategorijas, ko pasūtītāji visbiežāk pērk centralizēti, bet 

vienlaikus tos bieži iepērk arī mazie* pasūtītāji decentralizēti

Mazie pasūtītāji: 2024.gadā noslēgts < 20 līgumiem un kopējā līgumu vērtība < 1 000 000 EUR 



Iepirkumu sistēmas mērķi

Primārie mērķi

Sekundārie mērķi

1. Iepirkumu atklātums

2. Piegādātāju brīva konkurence, kā arī vienlīdzīga un taisnīga attieksme pret tiem

3. Pasūtītāja līdzekļu efektīvu izmantošana, maksimāli samazinot tā risku

4. Stratēģiskie iepirkumi: 

•  Zaļie iepirkumi

•  Sociālie iepirkumi

•  Inovatīvie iepirkumi

 5. Nodokļu nomaksas veicināšana; sankciju režīma nodrošināšana, PLG vērtēšana, u.c. uzdevumi 



Diskusija par līgumcenu 
sliekšņiem 

Diskusija par līgumcenu 
sliekšņiem 

Iepirkuma procesa efektivitāte
Iepirkuma rezultāta un finanšu 

efektivitāte

Finanšu ministra rezumējums par mērķiem un darba grupas uzdevumiem

Mērķis: noteikt publiskā iepirkuma efektivitātes iespējas, panākot budžeta izdevumu efektīvāku izlietojumu, kā arī iespējas 

publisko iepirkumu procesa pilnveidošanai

vērtēt iepirkumu sliekšņu jautājumu, 

kandidātu un pretendentu izslēgšanas 

noteikumus, iepirkumu centralizācijas 

iespējas, u.c. jautājumus 

Vērtība par samaksāto cenu; iepirkumi 

ar ekonomisko jēgu 

izveidojot labās prakses piemērus 

efektīvai iepirkuma organizēšanai
priekšlikumi normatīvo aktu grozījumiem 

(Value for money)



Publisko iepirkumu likums (PIL)
Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

iepirkumu likums (SPSIL)

Likumu piemērojošo subjektu skaits 606 80

ES līmenis Virssliekšņa procedūra
143 000 euro (preces, pakalpojumi)

5 538 000 euro (būvdarbi)

443 000 euro (preces, pakalpojumi)

5 538 000 euro (būvdarbi)

Nacionālais līmenis

Zemsliekšņa procedūra*
42 000 euro (preces, pakalpojumi)

170 000 euro (būvdarbi)

Nav regulēts (pēc pasūtītāja ieskatiem)

Kopēji dati nav pieejami 

PIL 9.panta iepirkums** jeb 

“mazais iepirkums”

10 000 euro (preces, pakalpojumi)

20 000 euro (būvdarbi)

Nav regulēts (pēc pasūtītāja ieskatiem)

Kopēji dati nav pieejami 

Neregulētie zemsliekšņa 

iepirkumi (cenu aptaujas 

u.tml.) 

Nav regulēts (pēc pasūtītāja ieskatiem)

Kopēji dati nav pieejami 

Nav regulēts (pēc pasūtītāja ieskatiem)

Kopēji dati nav pieejami 

Regulējuma piemērošanas robežvērtības pasūtītājiem un sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem

* Īsāki pieteikumu / piedāvājumu iesniegšanas termiņi

** Vēl īsāki piedāvājumu iesniegšanas termiņi, īsāka procedūra, 

ierobežotas apstrīdēšanas iespējas

Publiskie iepirkumi Latvijā 2024. gadā – Tirgus apjoms 

Aplēstais kopējais pasūtītāju statusam atbilstošo personu skaits: 2582* 

(piemēram, katra iestāde (Publisko personu un iestāžu reģistrā ~2361) var būt 

atsevišķs pasūtītājs un varētu atsevišķi veikt iepirkumus)

Dati pieejami par ~24% pasūtītāju izsludinātajiem iepirkumiem.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30

